<sup>241</sup> Cf. *De gen. ad litt.* IV, XXXII, 50 (CSEL 28/1, p. 130); *De gen. ad litt.* III, XX, 31 (CSEL 28/1, p. 86).

<sup>242</sup> Cf. *De gen. ad litt.* II, VIII, 19 (CSEL 28/1, p. 45): «Cum in caeteris creandis rebus audimus: et dixit Deus: fiat; intellegamus ad aeternitatem uerbi Dei recurrentem scripturae intentionem. Cum uero audimus: et sic est factum; intellegamus in creatura intellectuali factam cognitionem rationis, quae in uerbo Dei est, condendae creaturae, ut in ea natura prius quodam modo facta sit, quae anteriore quodam motu in ipso Dei uerbo prior faciendam esse cognovit: ut postremo, cum audimus repeti ac dici quod fecit Deus, iam intellegamus in suo genere fieri ipsam creaturam»; *De gen. ad litt.* III, XX, 32 (CSEL 28/1, p. 87): «Primo facta est in creatura intellectuali cognitio eorum a uerbo, quo dictum est, ut fierent, propter quam cognitionem primo dicebatur: et sic est factum, ut ostenderetur facta ipsa cognitio in ea natura, quae hoc in uerbo Dei ante cognoscere poterat; ac deinde fiebant ipsae corporales et irrationales creaturae, propter quod deinceps addebatur: et fecit Deus».

<sup>243</sup> *De gen. ad litt.* IV, XXXII, 50 (CSEL 28/1, p. 130): «Etiam si nulla hic morarum temporalium sint intervalla, praecessit tamen ratio condendae creaturae in uerbo Dei, cum dixit: fiat lux; et secuta est ipsa lux qua angelica mens formata est, atque in sua natura facta est, non autem alibi sequebatur ut fieret: et ideo non prius dictum est: et sic est factum, et postea dictum: et fecit Deus lucem».

<sup>244</sup> Podemos notar o paralelo neoplatônico dessa doutrina agostiniana enfatizando o lugar da iluminação no quadro do sistema de Plotino onde assume um sentido gnosiológico com profundas implicações metafísicas, uma vez que «o processo de iluminação e a emanação metafísica coincidem». Com efeito, a iluminação é como uma «irradiação da luz que concede aos seres inferiores juntamente com o ser, a vida e a inteligência». Mas Agostinho, fiel às suas fontes cristãs, faz uso dessa doutrina substituindo o conceito de emanação e sua necessidade, pela ideia de criação, que supõe um ato divino livre de doação do ser, supondo uma distância radical entre as coisa e o princípio de onde procedem, além de exigir da criatura racional uma resposta igualmente livre (Cf. ARTEAGA-NATIVIDAD, Rodolfo. *La creación en los comentarios de San Agustín al Génesis*, op. cit., p. 108); Entretanto, tendo em vista esse procedimento essencial no uso das fontes, podemos concluir com José Ramón: «el esquema neoplatónico que identifica ser-vida-inteligencia y que, por tanto, asimila la iluminación a una puesta en el ser, aquí concretamente a una creación, se conserva en Agustín» (SAN MIGUEL, José Ramón. *De Plotino a San Agustín*. Madrid, 1994, p. 172).

<sup>245</sup> *De gen. ad litt.* III, XX, 31 (CSEL 28/1, p. 86): «ipsa primo creabatur lux, in qua fieret cognitio uerbi Dei, per quod creabatur atque ipsa cognitio illi esset ab informitate sua converti ad formatem Deum et creari atque formari».

a luz criada aderiu à luz criadora, vendo-a e também a si mesmo nela, ou seja, viu a razão pela qual foi criada. Também se viu em si mesma, isto é, viu a diferença do que foi feito e daquele por quem foi feito»<sup>246</sup>. Portanto, conhecendo o anjo ao Verbo de Deus e nele a sua ideia eterna, o anjo fica formado por este conhecimento, existindo apenas na ideia do Verbo e em seu ser natural<sup>247</sup>, obtendo a primazia da criação pela sua capacidade de reconhecer a criatura por meio do Criador, não o Criador por meio da criatura, como é o caso das demais realidades criadas<sup>248</sup>. Isto explicaria, segundo Agostinho, a diferença entre os níveis de realidade dos seres carentes de razão e as naturezas espirituais. Para o hiponense, podemos assinalar três níveis de realidade que caracterizam três modos distintos de existir das realidades: segundo sua ideia, ou forma no Verbo, uma vez que no Verbo estão as ideias de tudo quanto existe ou pode existir; no conhecimento angélico, já que os anjos veem no Verbo as ideias de tudo o que vai ser feito; por último, as coisas existem em sua própria realidade, ou em sua natureza<sup>249</sup>.

---

<sup>246</sup> *De gen. ad litt.* IV, XXXII, 50 (CSEL 28/1, p. 130): «sed continuo post uerbum Dei facta est lux, adhaesitque creanti luci lux creata, uidens illam et se in illa, id est rationem qua facta est. Vidit etiam se in se, id est, distante quod factum est ab eo qui fecit». Cf. *De gen. ad litt.* III, XX, 31 (CSEL 28/1, p. 86): «In illa prima luce, si eo nomine recte intellegitur facta lux intellectualis particeps aeternae atque incommutabilis sapientiae Dei, non dictum est: et sic est factum, ut deinde repeteretur: et fecit Deus: quia sicut iam, quantum potuimus, disseruimus, non fiebat cognitio aliqua uerbi dei in prima creatura, ut post eam cognitionem inferius crearetur, quod in eo uerbo creabatur»; *De gen. ad litt.* IV, XXII, 39 (CSEL 28/1, p. 121): «si lux illa, quae primitus creata est, non corporalis sed spiritalis est, sicut post tenebras facta est, ubi intellegitur a sua quadam informitate ad creatorem conuersa atque formata, ita et post uesperam fiat mane, cum post cognitionem suae propriae naturae, qua non est quod Deus, refert se ad laudandam lucem, quod ipse Deus est, cuius contemplatione formatur».

<sup>247</sup> *De gen. ad litt.* II, VIII, 16 (CSEL 28/1, p. 43): «Non primo cognouit rationalis creatura conformationem suam, ac deinde formata est, sed in ipsa sua conformatione cognouit, hoc est illustratione ueritatis, ad quam conversa formata est, caetera uero, quae infra sunt ita creantur, ut prius fiant in cognitione rationalis creaturae, ac deinde in genere suo? Quapropter lucis conditio prius est in uerbo Dei secundum rationem, qua condita est, hoc est in coaeterna patri sapientia; ac deinde in ipsa lucis conditione secundum naturam, quae condita est».

<sup>248</sup> *De gen. ad litt.* V, V, 14 (CSEL 28/1, p. 146): «In his uero quae iam ex informitate formata sunt, euentiusque appellantur creata, uel facta, uel condita, primum factus est dies; oportebat enim ut primatum creaturae obtineret illa natura, quae creaturam per creatorem, non creatorem per creaturam posset agnoscere». Aqui vemos assinalada a diferença de direção, concebida por Agostinho, entre o conhecimento angélico e o conhecimento humano. Enquanto o conhecimento humano assume um direcionamento ascendente das criaturas para o Criador, o conhecimento angélico adota uma direção inversa, dado o seu conhecimento das coisas no Verbo, portanto, antes de serem formadas e depois de sua formação nas suas respetivas naturezas.

<sup>249</sup> *De gen. ad litt.* II, VIII, 16-17 (CSEL 28/1, pp. 43-44): «Conditio uero coeli prius erat in uerbo dei secundum genitam sapientiam, deinde facta est in creatura spiritali, hoc est in cognitione angelorum secundum creatam in illis sapientiam: deinde quod caelum factum est, ut esset iam ipsa coeli creatura in genere próprio, sic et discretio uel species aquarum atque terrarum, sic naturae lignorum et herbarum, sic luminaria coeli, sic animantia orta ex aquis ac terra. Neque enim sicut pecora, solo sensu corporis, uident angeli haec sensibilia; sed si quo sensu tali utuntur, agnoscunt ea potius, quae melius noverunt interius in ipso Dei uerbo, a quo illuminantur ut sapienter uiuant, cum sit in eis lux quae primo facta est, si lucem spiritalem in illo die factam intellegimus. Quemadmodum ergo ratio qua creatura conditur, prior est in uerbo Dei quam ipsa creatura quae conditur: sic et eiusdem rationis cognitio prius fit in creatura intellectuali, quae peccato tenebrata non est; ac deinde ipsa conditio creaturae».

Será ainda como aprofundamento acerca da questão do conhecimento angélico que Agostinho solucionará o problema suscitado pela procura da verdadeira natureza dos dias mencionados no relato do Génesis acerca da criação<sup>250</sup>.